1. 서  론
본 연구에서 대상으로 하고 있는 기둥 주각부에 전단보강
용 강판을 설치한 기초구조 시스템은 전단보강용 강판에 의
해 기둥 축 하중에 의한 2방향 전단 부담면적을 증대시켜 기
초두께를 감소시킬 수 있으며, 기초두께 감소로 인하여 콘크
리트의 량, 기초판 상 ․하부 배근량 및 토공사량 등을 절감할
수 있는 장점이 있다.
이상과 같이 기초판의 두께 절감은 많은 장점을 가지고 있

하고, 보강재는 0.5d, 1.0d, 2.0d위치의 변형률 계측을 위하여
상하 플랜지 및 웨브에 설치하였다. 부착 위치 및 상황을 Fig. 4
에 나타내었다.
Table 1 List of specimens
Specimen
name
Enforcement
length
(mm)
Thickness
steel plate
(mm)
Width
thickness ratio
RC-300 - - -
SFN-4.5T-1000 1,000 4.5 36.7%
SFN-4.5T-1200 1,200 4.5 36.7%
SFN-4.5T-1400 1,400 4.5 36.7%
SFNS-2.0T-1400 1,400 2..0 82.5%
SFNS-4.5T-1400 1,400 4.5 36.7%
Explanation of Specimen name: SF: Super Foundation,
N: Non-Welding, S: Stiffner, 4.5T: Thickness, 1400: Length
d/2
100 100